
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE,
PROMOZIONE DELLA CITTA',

ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-47

L'anno 2018 il  giorno  27 del  mese  di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Marketing Territoriale, Promozione Della Città, Attività Culturali, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  STRATEGICA  E  REALIZZAZIONE  DI  UN  PIANO  DI 
COMUNICAZIONE PER IL CORRENTE ANNO FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DI 
NERVI COME META TURISTICA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO ALTER 
ECO CIG Z8121BCCB3. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA DOC SRL PER 
L’IMPORTO PARI AD  EURO 39.650,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z8121BCCB3.

Adottata il 27/03/2018
Esecutiva dal 05/04/2018

27/03/2018 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE,
PROMOZIONE DELLA CITTA',

ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-47

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE STRATEGICA E REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI COMUNICAZIONE 
PER IL CORRENTE ANNO FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DI NERVI COME META 
TURISTICA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO ALTER ECO CIG Z8121BCCB3. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA DOC SRL PER L’IMPORTO PARI AD 
EURO 39.650,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z8121BCCB3.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che;

                -il Comune di Genova partecipa in qualità di partner al progetto europeo ALTER 
ECO, finanziato all’interno del Programma di Finanziamento Europeo INTERREG MED, come 
da Deliberazione di Giunta Comunale n° 2015/263 del 29 ottobre 2015;

                    -l’obiettivo generale del progetto ALTER ECO è quello di rafforzare un equilibrio tra 
attrazione turistica, come fonte di economia e crescita, e la conservazione del modello di classica 
città Mediterranea come esempio di sostenibilità, attraverso l’implementazione di strategie turisti-
che;

                  -nell’ambito dell’obiettivo del progetto di cui sopra,  si è ritenuto opportuno provvedere 
alla realizzazione di un piano di comunicazione,  per il corrente anno, finalizzato alla  promozione 
di Nervi  come meta turistica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Ritenuto, per quanto riguarda l’assegnazione del servizio di cui sopra, di avviare una proce-
dura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione sul 
Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per  Manifestazione di Interesse;

Vista la  determinazione dirigenziale  2018-197.0.0-3 con la quale si autorizzava la pubbli-
cazione sul Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per  Manifestazione 
di Interesse  per l’acquisizione del servizio in oggetto,  demandando a successivo provvedimento 
l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissio-
ne di lettera d’invito ai soggetti interessati;

                   Preso atto della pubblicazione, avvenuta il 16 gennaio 2018, dell’Avviso esplorativo di  
cui sopra, con il quale i soggetti interessati erano invitati a presentare la propria manifestazione 
d’interesse all’Archivio Generale del Comune di Genova entro le ore 12,00 del 5 febbraio 2018
  

           Dato atto che:
 -entro il termine di cui sopra, sono pervenute n. 3   manifestazioni d’interesse da parte di Società,  
che risultano essere in possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento del servizio in 
oggetto e, pertanto, sono state invitate a partecipare alla procedura;
          

  
  Vista la determinazione dirigenziale 2018-197.0.0-17 con la quale si autorizzava l’avvio di 

una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissione di lettera 
d’invito ai soggetti sotto indicati, da aggiudicarsi  con il criterio   dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del e Decreto Legislativo n° 50/2016:

1.   STUDIOWIKI srl -2.   DOC srl -3.   Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da SUNSET SOC. COOP. (Mandata-
ria) e PROFILI srl (Mandante) -

Vista la Determinazione Dirigenziale 2018-980.0.0-2 con la quale è stata nominata la Com-
missione per la valutazione delle Offerte di cui trattasi;

Preso atto delle  operazioni di gara contenute nei Verbali della Commissione, conservati agli 
atti,  relativi alle sedute tenutesi nei giorni 8 e 12 marzo  2018, dai quali si evince che:

- entro il termine stabilito, risultno pervenute le offerte delle tre imprese invitate e, più precisamen-
te:

1.   DOC srl 
2.   STUDIO WIKI srl 
3.   Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da SUNSET SOC. COOP. (Mandata-

ria) e PROFILI srl (Mandante) –

-la  Commissione,  dall'esame  dell'Offerta  Tecnica  presentata dal  Raggruppamento  Temporaneo 
d’Imprese composto da SUNSET SOC. COOP. (Mandataria) e PROFILI srl (Mandante)  ha riscon-
trato  che al punto “8.1 Budget e suddivisione per canali” viene indicato che il budget complessivo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previsto per le inserzioni a pagamento, relativamente all'intero periodo operativo previsto dal capi-
tolato (marzo 2018 – febbraio 2019) è pari a 7.000,00 euro”.

- la Commissione ha evidenziato che, sia nella lettera d'invito  al punto “Base d’asta” sia nel Brief 
allegato  a  detta  lettera,  è  chiaramente  indicato  che  il  valore  stimato  del  Contratto  è  pari  ad  € 
36.065,00 (IVA esclusa - incluso fee d’agenzia per le campagne digital) e l’importo destinato alla 
pianificazione media non potrà essere inferiore ad € 20.000,00, pertanto, poiché l'offerta tecnica non 
risulta conforme a quanto  richiesto nella lettera d’invito e nel Brief, la Commissione ha ritenuto di  
non procedere alla valutazione degli item qualitativi ed il Presidente ha disposto l’esclusione dalla 
gara del  Raggruppamento temporaneo  d'Imprese composto da  Sunset Soc. Coop (Mandataria) e 
Profili srls (Mandante);

-la Commissione ha attribuito alle offerte tecniche  i seguenti punteggi:

1. DOC srl  punti 80
2.  STUDIO WIKI srl punti 73,10

-la Società  DOC srl  ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 32.500.00  alla quale viene at-
tribuito  un punteggio pari a  20  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera  
d’invito;

-la Società STUDIO WIKI srl ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 34.450,00  alla quale 
viene attribuito  un punteggio pari a  9,06 punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui 
alla lettera d’invito;

 Vista la graduatoria finale, come sotto riportata, dalla quale si evince che la Società DOC srl 
ha proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo sulla base dei criteri di valutazione indicati nella lettera d’invito:

2.  DOC srl  punteggio complessivo 100 punti
3.  STUDIO WIKI srl punteggio complessivo   82,16

        Rilevato che sulla base della suddetta graduatoria, il servizio è stato provvisoriamente aggiudi-
cato alla Società DOC srl ;

        Considerato che la presente procedura non prevede la necessità dello “Stand-Still” per l’aggiu-
dicazione definitiva per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
       Tenuto conto che  la Società DOC srl  ha richiesto, per la realizzazione del servizio in oggetto, 
un compenso pari ad € 39.650,00 (€  32.500.00   quale imponibile oltre € 7.150,00  per IVA  al 
22%),    che  troverà  copertura  nei  fondi  impegnati  con la    determinazione  dirigenziale  2017-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



280.1.0-43  al  capitolo   52815  “Progetto  U.E.  –  interventi  diversi”  del  Bilancio  2018   pdc 
1.03.02.99.99 c.d.c. 3950 (IMP 2018/2219 –CRONO 2017/554);

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'aggiudicazione de-
finitiva alla Società DOC srl  del servizio comprendente la progettazione strategica e la realizzazio-
ne di un piano di comunicazione,  per il corrente anno, finalizzato alla  promozione di Nervi  come 
meta turistica  nell’ambito del Progetto  Europeo ALTER ECO,  per l’importo di 39.650,00 (oneri 
fiscali inclusi);

Dato atto che il servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto e terminerà a completa-
mento del piano di comunicazione in oggetto;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-   l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dichiarare, sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 
relativa al confronto concorrenziale finalizzato all’assegnazione del servizio comprendente la pro-
gettazione strategica e la realizzazione di un piano di comunicazione,  per il corrente anno, finaliz-
zato alla  promozione di Nervi  come meta turistica   nell’ambito del Progetto  Europeo ALTER 
ECO- CIG Z8121BCCB3 - alla società DOC  s.r.l. con sede in Bolzano – Via Sernesi n. 10 CAP 
39100  –  Partita  IVA  02429510213 (Cod.  benf.  54750),  per  l’importo  pari  ad  €  39.650,00 (€ 
32.500.00   quale imponibile oltre € 7.150,00  per IVA  al 22%) importo ritenuto congruo- spesa in 
ambito istituzionale - per aver proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 
indicato nella lettera d’invito;

2)di impegnare l'importo pari ad € 39.650,00 (€ 32.500.00   quale imponibile oltre € 7.150,00  per 
IVA  al 22%) prelevandolo dai fondi impegnati con la  determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-
43 al capitolo  52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” del Bilancio 2018  pdc 1.03.02.99.99 
c.d.c. 3950, previa riduzione di tale importo dell’impegno 2018/2219  (CRONO 2017/554) a favore 
della Società  DOC  s.r.l. (IMP. 2018/8495 – CRONO 2017/554);

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di stabilire che si provvederà alla revoca della presente aggiudicazione nel caso in cui, a seguito 
dei controlli effettuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o altre cause ostative alla stipulazione del contratto;

4)di stabilire altresì che la scrivente provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto che:

-il  servizio di cui al presente provvedimento, avrà inizio dalla data di stipula del contratto  e termi-
nerà a completamento del piano di comunicazione  in oggetto;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codice 
in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;

- è stata verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti il presente procedi-
mento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.  
50/2016.

-  il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti Locali 267/2000;

Il Dirigente
Dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-47
AD OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE STRATEGICA E REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI COMUNICAZIONE 
PER IL CORRENTE ANNO FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DI NERVI COME META 
TURISTICA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO ALTER ECO CIG Z8121BCCB3. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA DOC SRL PER L’IMPORTO PARI AD 
EURO 39.650,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z8121BCCB3.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




